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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   09/2014  
pro týden:  
12. 3. 2014 – 19. 3. 2014  
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

Oznámení Obecního úřadu v Loužnici 

Pro rok 2014 jsou platné následující sazby za 
odvoz a zneškodnění směsného komunálního 

odpadu 

 

nádoba Četnost odvozů Cena včetně DPH  

110 l kovová 
 

120 l 

plastová 

1 x týdně 
 2 650,-Kč 

1 x za 14 dnů 
 1 800,- Kč 

 

Pytle o objemu 110 l pro směsný komunální 
odpad jsou v prodeji v místním obchodě 

potravin u pana Pohla. 
 

Cenu za odvoz směsného komunálního odpadu 

a jeho zneškodnění je třeba zaplatit v souladu 
s platnými smlouvami o odvozu a zneškodnění směsného 

komunálního odpadu do 30. 4. 2014.  
 

Poplatek ze psů pro rok 2014: 

Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího 
psa 120,-Kč. 

 

 OÚ Loužnice
 
-------------------------------------------------------------------- 

 
Každou středu od 19.března 2014 v 17 hodin. 
 

Pro další informace sledujte Loužnický Zpravodaj. 
 

 

HOSPŮDKA NA 
ZÁDUŠÍ 

Dne 31. 3. 2014 končí, po 
osmi letech, Matěáskovi 

s pronájem, v Hospůdce Na 

Záduší, v Kulturním Domě v 
Loužnici. 
 

Od dubna 2014 jsou prostory 

hospody k dispozici novému nájemci. 
 

Děkujeme všem přátelům, kamarádům, štamgastům a 
hostům.  

Jana a Tomáš  

 
------------------------------------------------------------------ 
HLEDÁ SE NOVÝ HOSPODSKÝ – HOSPODSKÁ 

 
Máte chuť provozovat zavedenou 
hospodu, která s malou 
přestávkou v naší obci – Loužnice 
– funguje již od roku 1992? 
 
Každý vážný zájemce může podat 

žádost na Obecní Úřad v Loužnici. 
 

---------------------------------------------------------------- 
OTEVÍRACÍ DOBA – HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 

BŘEZEN 2014 
Změny platí do 31. 3. 2014 
Od dubna 2014 je zavřeno 

 
Pondělí ZAVŘENO  
Úterý ZAVŘENO  
Středa  ZAVŘENO  
Čtvrtek OTEVŘENO 18 – 22 hodin 
Pátek OTEVŘENO 18 – 24 hodin 
Sobota OTEVŘENO 18 – 22 hodin 
Neděle  ZAVŘENO  
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ZE SVĚTA 
JABLONEC N. N., 
LIBEREC - Stát konečně 
uvolnil peníze na 
dostavbu silnice mezi 
Jabloncem a Libercem. 
Nebezpečné zatáčky 
zmizí. 
Asi dvacet let se o ní 

diskutuje. Všichni vědí, že je potřebná, ale dosud se 
na ni nenašly finance. Řeč je o silnici mezi Libercem a 
Jabloncem nad Nisou, jež by „narovnala" nebezpečné 
serpentiny za Kunraticemi. Když se tu potkají 
autobusy nebo kamiony, tak při jejich vyhýbacích 
manévrech tuhne krev v žilách. 
„Také na té trase občas jezdím a je to opravdu 
nepříjemné, silnice je klikatá a úzká," řekl nedávno 
Deníku řidič a dispečer ČSAD Liberec Václav Kolář. 
Situace by se mohla začít měnit k lepšímu už letos na 
podzim. „Je pravda, že na letošní rok byly vyčleněny 
na stavbu silnice peníze, což ovšem neznamená, že 
výstavba skutečně začne, může a nemusí. V současné 
době vypisujeme výběrové řízení na zhotovitele 
stavby," brzdí optimismus realista a ředitel Ředitelství 
silnic a dálnic (ŘSD) v Liberci Josef Jeníček. 
Trasa je stavebně volná, všechny potřebné pozemky 
byly už dávno vykoupeny a nemovitosti zdemolovány, 
ale Státní fond dopravní infrastruktury (SFDI) se 
dlouhodobě primárně zaměřoval na vyčerpání 
evropských zdrojů. 
„Tyto zdroje jsou v případě nových projektů určeny 
výhradně na transevropskou síť, proto v základním 
rozpočtu tato akce dlouho nefigurovala," vysvětlila 
vedoucí sekretariátu ředitele SFDI Terezie 
Bezkočková. 
Chaos v dopravě? 
Nabízí se otázka, zda v souvislosti s výstavbou nového 
úseku silnice do Jablonce nevypukne dopravní chaos. 
Jak Deník informoval včera, v polovině března začne 
rekonstrukce tramvajové trati mezi Libercem a 
Jabloncem. 
Tramvaje přibližně na rok nahradí autobusy. Je tedy 
zřejmé, že se obě stavby budou překrývat. Zvládne 
objízdná trasa přes Vratislavice nad Nisou takový 
nápor? 
„Chaosu se nebojíme. Tramvajová trať se bude 
dominantně rekonstruovat v roce 2014. Kdežto 
výstavba silnice se během tohoto roku začne pouze 
připravovat. Vybudují se přístupy. Stavby jsou dobře 
koordinované," tvrdí ředitel ŘSD Josef Jeníček. 
Dostavba silnice mezi Libercem a Jabloncem potrvá v 
ideálním případě tři roky. Naváže na již dokončený 
úsek za sídlištěm Kunratická. Skončí v ulici 
Československé armády v Jablonci. 
Autor: Romana Prošková 
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HARRACHOV - Pán hor Krakonoš přijel v sobotu do 

Harrachova tradičně se svou družinou a návštěvníky 
přivítat příchod jara. V letošním průvodu kromě obvyklé 
Krakonošovy policie a čertů nechyběli ani živý velbloud, 
plyšový slon, domorodci a sovětští kosmonauti. 
 
HARRACHOV - Největší sportovní akce v Harrachově, 

Mistrovství světa v 
letech na lyžích, se 
uskuteční na 
mamutím můstku ve 
dnech 13. až 16. 
března 2014. Vedle 
klání nejlepších 
lyžařských letců 
bude pro 

návštěvníky 
připraven bohatý 
doprovodný program 
v adidas areně 
harrachov. Vystoupí 

zde legenda českého pop music Michal David. Celodenní 
jednorázová vstupenka bude na místě stát 500 Kč, 
čtyřdenní permanentka pak 1500 Kč. Na internetových 
stránkách www.eventim.cz a www.harrachov2014.cz  
pořídit vstupenky. V prodeji jsou i VIP vstupenky do 
vyhřívaného stanu s bohatým cateringem za cenu 2500 
Kč (jednodenní) a 7500 Kč (permanentka na všechny 
soutěžní dny). 
Přehled vstupenek a aktuálních slev: 
STANDARD: 1 den závodů a doprovodného programu 
včetně koncertu: 500 Kč Sleva 
PERMANENTKA: 4 dny závodů a doprovodného programu 
včetně koncertu: 1 500 Kč VIP vstupenka na 1 den 
závodů a doprovodného programu včetně koncertu a 
speciálního zázemí: 2 500 Kč VIP 
PERMANENTKA: 4 dny závodů a doprovodného programu 
včetně koncertů a speciálního zázemí:  
7 500 Kč Na VIP vstupenky se slevy nevztahují. V případě 
zrušení závodů pro nepřízeň počasí se vstupné nevrací. 

LIBEREC - S přelomovou 
novinkou v oblasti 
bezpečnostních prvků pro 
chodce, cyklisty i běžce 
přišla v těchto dnech 
Technická univerzita v 
Liberci. Ve spolupráci s 
firmou STAP Vilémov 
vyvinula světlovodivá 

vlákna umístěná v dutině textilie. Laicky řečeno proužky 
nebo trubičky, které jsou napojeny na baterii a po zapnutí 
jasně svítí. 
Díky zřetelnému svitu jsou hlavně v noci a v šeru na první 
pohled jasně viditelné a zabránit mohou řadě kolizí chodců 
s automobily. „V Libereckém kraji došlo v poslední době k 

několika střetům vozidel s chodci, většinou jsou následky 
fatální. A je to téměř vždy stejné. Řidiči říkají, že chodce 
buď vůbec neviděli, nebo až na poslední chvíli. Když už 
nemohli nic dělat," říká Miroslav Klásek z Besipu. 
Využití světlovodivých vláken vítá. „Přál bych si, aby se brzy 
začala běžně užívat. Hlavně u dětí, které jsou 
nejzranitelnější," podotýká. 
Novinka je dalším stupněm v ochraně chodců a sportovců 
pohybujících se po silnicích. „Oproti dnes už dosti 
využívaným reflexním prvkům má tu výhodu, že funguje 
bez nutnosti přímého osvitu. Protože reflexní pásky jsou 
vidět jen tehdy, když na ně dopadá světlo. Ne vždy k tomu 
ale na silnici dojde. Třeba na křižovatce nebo v kopcovitém 
terénu mohou světlomety chodce minout a on je vidět na 
poslední chvíli. U našeho výrobku to nehrozí. Svítí sám o 
sobě," podotýká Jiří Militký z katedry materiálního 
inženýrství Technické univerzity v Liberci. 
Navíc viditelnost chodce s reflexními prvky se uvádí kolem 
dvou set metrů, se světelným páskem je až kilometr. 
Světlovodivá optická vlákna lze využít na dětské aktovky, 
batohy, bundy nebo třeba kočárky. Do nejběžnějšího typu 
se používá baterie AAA, vydrží kolem tří hodin 
nepřetržitého svícení. A výrobky lze i běžně prát. Stačí 
odpojit zdroje. Vlákna snesou praní na 40 stupňů i 
chemické čištění. Jen sušička je problém. 
Novinka se na trhu objevuje už dnes. „Zatím ale můžeme 
nabídnout jen paspulky nebo šňůrky s vláknem k dalšímu 
využití. Pro výrobce textilu nebo třeba brašnáře," podotkla 
výrobní ředitelka firmy STAP Blanka Bůbelová. Firma 

připravuje i samostatný set stužku se zdrojem, kterým lze 
dodatečně vybavit tašku, kočárek nebo helmu. Přijít by měl 
na dvě stě korun. 
Firma spolupracuje i s dalšími výrobci, kteří už dnes pásky 
zabudovávají například do dětských aktovek. 
Autor: Martina Petrášková 

 
 
 

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 

http://jablonecky.denik.cz/ 
http://jablonec.5plus2.cz/ 

http://www.liberecky-kraj.cz/  
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
JABLONECKO - V době od 1. února do 5. března tohoto roku se neznámý pachatel vloupal do řadové garáže v 
ulici Puškinova v Jablonci nad Nisou. Odvezl si motorku a jiné další věci za 30 tisíc korun. O svůj motocykl značky 
CAGIVA CANYON tmavě žluté barvy přišel majitel řadové garáže v ulici Puškinova, v Jablonci nad Nisou. V době 
od 1. února do 5. března tohoto roku navštívil jednu z řadových garáží neznámý zloděj, který si kromě motocyklu 
o objemu 498 cm, vyrobeného v roce 1999, odvezl i další věci - mococrossovou helmu zn. O-neal Honolulu a 
chránič na páteř zn. Fox. Na odcizených věcech tak zloděj způsobil majiteli škodu za 30 tisíc korun a další škodu 
ve výši 4 tisíc korun vznikla na poškozené garáži. Případem se nyní zabývají jablonečtí policisté, kteří ve věci 
zahájili úkony trestního řízení k přečinům  "Krádeže" a "Neoprávněného užívání cizí věci", za které pachateli hrozí 
až dvouletý trest odnětí svobody. 
 

JABLONEC NAD NISOU -  V neděli 9. března se deset minut po patnácté 
hodině stala v Jablonci nad Nisou v ulici Novoveská dopravní nehoda. Řidič s 
vozidlem zn. Opel Astra jel touto ulicí ve směru od Nové Vsi na centrum města, 
kde při průjezdu levotočivé zatáčky byl údajně oslněn sluncem, přičemž najel na 
nezpevněnou krajnici pokrytou vrstvou suchého listí a začal brzdit. Při tomto 
dostal smyk a vyjel mimo komunikaci do lesního porostu, kde narazil do stromu. 
Ke zranění osob nedošlo a provedená dechová zkouška u řidiče havarovaného 
vozidla měla negativní výsledek. Předběžná výše způsobené škody činí částku 

20.000,- Kč. Policisté věc vyřešili na místě jako dopravní nehodu s projednáním a jejímu viníkovi udělili blokovou 
pokutu. 
 
JABLONEC NAD NISOU -  V pondělí 10. března se dvacet minut před devatenáctou hodinou stala v Jablonci 

nad Nisou na Anenském náměstí dopravní nehoda. Řidič s vozidlem zn. 
Škoda Favorit jel ve směru k ulici 5. Května a v okamžiku, kdy se plně 
nevěnoval řízení – ohlédl se dozadu na dítě posezené v autosedačce, 
narazil do před ním jedoucího vozidla zn. VW Golf. Ke zranění osob 
naštěstí nedošlo. Alkohol u obou řidičů byl na místě vyloučen 
provedenými dechovými zkouškami. Ovšem řidič favoritu se dále odmítl 
podrobit testu na přítomnost omamných a psychotropních látek. Navíc při 
kontrole ani nepředložil doklad o zákonném pojištění vozidla. Policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou mu na místě zadrželi 
řidičský průkaz a celou událost i nadále šetří. Předběžná výše způsobené 

škody činí částku 35.000,- Kč. 
 
JABLONEC NAD NISOU – 10.3.2014 odpoledne v Jablonci nad Nisou Mšeně policisté kontrolovali 33letého 
muže, který s vozidlem zn. Renault Laguna Grandtour jel ulicemi F. L. Čelakovského, Palackého a Želivského. 
Provedenou kontrolou zjistili, že tento muž má Magistrátem města Jablonec nad Nisou vysloven zákaz řízení 
motorových vozidel až do srpna letošního roku. Z tohoto důvodu mu bylo následně ve zkráceném přípravném 
řízení sděleno podezření ze spáchání trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání, za jehož 
spáchání mu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 

 
SMRŽOVKA - U jednoho z rozsáhlejších 
požárů travního porostu musely zasahovat 
ve Smržovce (lokalitě Záhoří) 3 jednotky 
hasičů. Požár suché trávy se rozšířil do 
plochy 100×80 metrů a hasiči prováděli 
likvidaci třemi vodními proudy. Kvůli silnému 
větru hrozilo, že se požár dostane na jedné 
straně do přilehlého lesa a na druhé straně 
k obydlené chalupě. Na Smržovském potoce 
hasiči zřídili čerpací stanoviště pro případné 
doplňování cisteren. Nakonec stačila 
dopravená voda v cisternových 
automobilových stříkačkách a na likvidaci 
požáru bylo spotřebováno 7000 l vody. Na 
místě zasahovali profesionální hasiči stanice 
Tanvald, Jablonec nad Nisou a JSDHO 
Smržovka-město. 
 
 

 

 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
12.3. 

Den: 10/14°C 
Noc: 2/-2°C 

 NEDĚLE 
16.3. 

Den: 10/14°C 
Noc: 2/-2°C 

 

ČTVRTEK  

13.3. 

 

Den: 10/14°C 
Noc: 2/-2°C 

 PONDĚLÍ  

17.3. 

Den: 9/13°C 
Noc: 4/0°C 

 

PÁTEK 

14.3. 
 

Den: 12/16°C 
Noc: 2/-2°C 

 ÚTERÝ  

18.3. 

Den: 8/12°C 
Noc: 3/-1°C 

 

SOBOTA  

15.3. 
 

Den: 9/13°C 
Noc: 1/-3°C 

 STŘEDA  

19.3. 

Den: 6/10°C 
Noc: 4/0°C 

 

PRANOSTIKY 
12.3. 
Zahoř vytlúká ledy z lesa. 
Na svatého Řehoře líný sedlák, který neoře. 
Na svatého Řehoře přeletěly vlaštovičky přes moře. 
Na svatého Řehoře plove led do moře. 
Na svatého Řehoře žába hubu otevře. 
Na svatého Řehoře všecko na dvoře krákoře. 
Na svatého Řehoře den s nocí v jedné míře. 
 
15.3. 

Na svatého Longina práce v poli začíná. 
 
17.3. 
Mrzne-li na svatou Gertrudu, bude mrznout ještě celý 
měsíc. 

19.3. 
Nenajde-li led Matějova pila, najde Josefova širočina. 
Svatý Josef přichází na led s pantokem. 
Svatý Josef naštípe dříví a Panna Maria zatopí. 
Svatý Josef sklání bradu, pluje zima dolů s vodou. 
Svatý Josef s tváří milou končí zimu plnou. 
Mráz po svatém Josefu neuškodí květu. 
Je-li na svatého Josefa vítr, potrvá čtvrt roku. 
Na svatého Josefa sníh – urodí se hojně bílého jetele. 
Pěkný den na svatého Josefa zvěstuje dobrý rok. 

Na svatého Josefa den když jasný, hospodář čeká rok krásný. 
Na svatého Josefa když jest krásný čas, bude úrodný rok; 
prší-li nebo padá sníh, bude mokro a neúroda. 
Je-li na svatého Josefa hezky, urodí se málo obilí. 
Josef s Marií (23. 3.) zimu zaryjí. 
 

 
OBLOHA  

 
 
 

Slunce 
Vychází:   

6:12 
Zapadá:   
18:06 

 
 
 
 
 
 
 
 

DĚNÍ NA OBLOZE V TOMTO TÝDNU: 
 
Měsíc bude koncem týdne v úplňku. Ten nastane 
v neděli 16.3.2014 v 18 hodin. 

 
Planety:  
Jupiter (−2,4 mag) je stále velmi vysoko nad 
jihovýchodem až jihem již od brzkého soumraku.  
Mars (−0,7 mag) stále zjasňuje, rozumné výšky 
dosahuje již kolem půlnoci a kotouček má velikost 
už přes 12". Nachází se nedaleko nejjasnější 
hvězdy Spiky v souhvězdí Panny.  
Saturn (0,4 mag) zůstává nejlépe pozorovatelný v 
druhé polovině noci, nachází se v souhvězdí Vah.  
Venuše (−4,5 mag) je jasnou jitřenkou.  

  
 

Měsíc 
16.3.2014 

Vychází:   
18:10 

Zapadá:  
5:47 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

     13. 3. 2013     Oslaví narozeniny František Blažek 
     13. 3. 2013     Oslaví narozeniny Šimon Rajtr (Hrubý) 
     15. 3. 2013     Oslaví narozeniny Beata Hendrychová (Halamová) 
     18. 3. 2013     Oslaví narozeniny Hana Nechanická 
     18. 3. 2013     Oslaví narozeniny Veronika Hrušková 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být 
uveden, stačí zavolat redakci. 

 
VÝROČÍ 

12.3. 1983 – V Angole bylo uneseno 66 Čechoslováků 
protivládní organizací UNITA. 
12.3. 1999 – Česká republika vstoupila do NATO. 
13.3. 1880 – Josef Gočár, český architekt, představitel 
kubismu († 10. září1945) 
14.3. 1939 – Česko-Slovensko (druhá republika) se 
rozpadlo na Slovenský stát (slov. Slovenský štát) a 
Protektorát Čechy a Morava (ustanoven 16. března). 
14.3. 1879 – Albert Einstein, německý a americký fyzik, 
oceněný Nobelovou cenou († 18. dubna 1955) 
15.3. 1939 - Začala okupace Čech a Moravy vojsky 
nacistického Německa, de iure zanikla Druhá republika. 
16.3. 1921 – Rudolf Cortés, herec a zpěvák († 12. 
prosince 1986) 
17.3. 1939 – Začal platit výnos vrchního velitele 
německé armády von Brauchitsche týkající se jízdy 
vpravo. 
17.3. 1968 – Tomáš Holý, herec († 8. března 1990) 
18.3. 1939 – V ulici Na Poříčí byl otevřen obchodní dům 
Bílá labuť. 
19.3. 1729 – Jan Nepomucký byl prohlášen za svatého. 
19.3. 1928 – Josef Karlík, herec († 30. října 2009) 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
12.3. -  Den přístupu České republiky k Severoatlantické 
smlouvě (NATO) 
14.3. - Mezinárodní den akcí proti přehradám a pro 

řeky, vodu a život, Den čísla pí – tzv. Den pí, 
Mezinárodní Steak & BlowJob day 
15.3. - Světový den práv spotřebitelů 
19.3. - Mezinárodní den invalidů 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden  12. 3. – 19. 3. 2014, slaví svátek: 

 
12.3. - ŘEHOŘ je mužské křestní jméno řeckého původu, odvozené od 
výrazu grégoros - „bdělý“. března. Toto jméno bylo oblíbené mezi papeži, 
neslo je 16 z nich a mimo to 3 vzdoropapežové. 
 
13.3. - RŮŽENA je ženské křestní jméno. Vzniklo jako překlad latinského 
jména Rosa - „růže“. 
 
14.3. - RÚT je ženské biblické rodné jméno hebrejského původu 
(hebrejsky רות, Rut). Vykládá se jako „přítelkyně“. Další varianty jména 
jsou Rut a Ruth. Je po něm pojmenován měsíční kráter Ruth. 
 
15.3. - IDA je ženské křestní jméno germánského původu. Jeho původ 
je obvykle odvozován od staroněmeckého výrazu id - „čin“. 
 
16.3. - ELENA je ženské křestní jméno, méně obvyklá varianta 
oblíbeného jména Helena nebo anglického Eleonora nebo ruského Jelena. 
Je to jméno řeckého původu a znamená „světlo“ nebo „pochodeň“. 
 
17.3. - VLASTIMIL, lidově Vlasta, je mužské křestní jméno slovanského 
původu s významem „milující svou zemi“. Je překladem jména latinského 
původu Patrik. 
 
18.3. - EDUARD je mužské křestní jméno anglosaského původu. Jeho 

význam je obvykle překládán jako „hlídající štěstí, bohatý strážce“. 
Vzniklo spojením staroanglických slov éad ("štěstí, blaho") a weart 
("strážce"). 
 
 

 
 
 

JARNÍ PRÁZDNINY 2014 
V tomto týdnu mají „Jarní prázdniny“ tyto okresy: 
10. 3. - 16. 3. 2014 - Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč,  
Žďár nad Sázavou, Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál 
 
Tímto termínem letošní jarní prázdniny končí. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
JARNÍ OČISTA 
S nadcházejícím jarem máte chuť něco udělat se svým tělem a dopřát mu 
očistu? 
Zde je několik návodů jak na to, jen mějte na paměti, že to není vždy pro 
každého, je dobré se poradit se svým lékařem a zvážit svůj zdravotní stav 
 
1. Týdenní odlehčovací kúra: 
První den jezte pouze zeleninové saláty ze syrové zeleniny a to v pěti dávkách v libovolném množství. Druhý den 
je na programu ovoce, opět v pěti dávkách- volte hlavně méně sladké ovoce, vynechte hroznové víno, nebo 
banán, vhodný je například ananas, meloun, mango. Po těchto dvou dnech začneme do jídelníčku pomalu 
zařazovat další potraviny- brambory, celozrnné pečivo, těstoviny nebo rýži, třetí den v kombinaci se zeleninou a 
čtvrtý den v kombinaci s ovocem. Pátý a šestý den přidáme nízkotučné jogurty a sýr. Sedmý den si můžeme 
pochutnat i na dušeném kuřecím mase nebo rybě. Nezapomínáme na dostatek tekutin- vody, čerstvé džusy, 
zeleninové šťávy nebo slabé bylinkové čaje. Vhodné je začít v sobotu, abyste první dva nejnáročnější dny byli v 
pohodě a mohli případně i odpočívat. 
 
2. Sauna:  
Sauna je výborným prostředkem, kterým se tělo může zbavit škodlivin. Ve finské sauně dosahuje teplota 80–100 
stupňů, člověk zde má zůstat tak dlouho, jak je to příjemné, pak následuje studená sprcha nebo bazén se 
studenou vodou, přičemž tento postup se má opakovat nejméně třikrát. Pravidelná návštěva sauny posiluje 
obranyschopnost lidského organismu, snižuje výskyt různých onemocnění, přináší uvolnění, působí protistresově a 
odplavuje škodliviny z těla. Při saunování je nutné pamatovat na dostatečný příjem tekutin. Saunování není 
vhodné pro lidi s zánětem žil, s vysokým tlakem, srdečními chorobami, chronickou chorobou ledvin, epilepsií a pro 
lidi starší 70 let. 
 
3. Bylinky: 
K očistě těla výborně poslouží také bylinky. Snad nejznámější pročišťovací bylinkou je kopřiva a smetánka 
lékařská. Vhodná je 14denní kúra, po kterou pijete 3x denně šálek bylinkového odvaru. Kopřiva čistí krev, játra a 
pleť, pampeliška odlehčí zažívacímu traktu. 
Kopřivová detoxikace: Natrháme si 3 hrsti kopřivových špiček, rozmixujeme je v 0,5 l vody, necháme 4 hodiny 
odstát a potom přecedíme přes plastové sítko a vypijeme. Můžeme místo mixování odšťavňovat v odšťavňovači. 
Tento nápoj pijeme sedm dní. Doplníme si tímto spoustu minerálů v těle, hlavně železo. A výborně si vyčistíme 
organismus. 
Pro nastartování organismu je vhodné každé ráno nalačno vypít sklenici vlažné minerálky s vymačkanou 
citronovou šťávou, nebo sklenici vody s jednou lžící jablečného octa, který povzbuzuje látkovou výměnu a 
vyplavuje z těla odpadové látky. Pro jarní kúry se dále doporučují čaje z jahodníku, maliníku, černého rybízu, 
břízy. Do polévek také můžeme přidat mladé listy kopřivy, chudobky, řebříčku, jahodníku a dalších. 
 
4. Kartáčování pokožky:   
Je to jeden z nejlepších způsobů, jak podpořit lymfatický oběh, který se tím pádem rozproudí a bude rychleji 
odvádět z těla nečistoty a toxiny. Tato technika vyhlazuje pokožku, přináší jí vitalitu a vyhlazuje ji. Úspěch 
zaznamenává i celulitidy -stav, kdy městnání (stáze) toku lymfy shromažduje nadbytečné proteiny, tuky a odpadní 
materiál v určitých částech těla. Kartáčování probíhá nasucho a to tak, že kartáčem s přírodními vlákny budete 
postupně masírovat celé tělo, od končetin ke hlavě. Dlouhými plynulými pohyby začínáme kartáčovat u bodu, 
který je nejvíce vzdálen od srdce. Postup je tedy- pravá noha, pravá holeň, pravé stehno, dále levá noha, pak 
pravá ruka, levá ruka, přední strana trupu, záda. Jak moc budete tlačit záleží na tom, jak pevnou máte pokožku, 
začněte jemněji, časem budete moci tlačit silněji. Kartáčování nepoužíváme v těch místech, kde máme otevřené 
rány, křečové žíly a ekzém. Kartáčování nasucho podporuje prokrvení kůže, krev lépe proudí vlásečnicemi, 
aktivuje se krevní a lymfatický oběh. Pokud ho budete provádět denně, získáte tak jednu z nejjednodušších, ale 
zároveň také nejúčinnějších léčeb hrbolatých stehen a boků a techniku, která pomůže vyloučit toxické odpady 
povrchem pokožky, a to nejenom v oblasti celulitidy, ale  po celém těle. Pokožka je totiž největším tělesným 
orgánem a jedním z nejdůležitějších míst pro vylučování, proto pravidelné kartáčování zbaví pokožku velkého 
množství odpadu. 
 
5. Pohyb:  
Pohyb povzbudí krevní oběh, zlepší se nálada, zatočíme se stresem, zhubneme, posílíme kardiovaskulární systém 
a pokud budeme sportovat opravdu poctivě, potem odplavíme z našeho těla škodliviny. Teplejší počasí, které po 
zimě přichází, nás přímo láká ven, kde se dají provozovat různé sportovní aktivity- jogging, cyklistika, procházky, 
každý si může najít, co je jeho srdci blízké. Nejenom při zvýšeném pohybu, ale celkově k pročištění nezapomínejte 
dodržovat pitný režim, tedy dva až tři litry čisté neperlivé vody, zředěných džusů, vody a bylinkových čajů. 
Výborné jsou také čerstvě vylisované šťávy z ovoce a zeleniny. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
Je čas půstu, zde máte několik bezmasých receptů: 
 
KVĚTÁKOVÉ PLACIČKY 

1 květák, rozdělený na růžičky, 3 vejce (je možné přidat žloutky a z bílků ušlehat sníh), 
hrst strouhanky, hrst hladké mouky, sůl, pepř, kmín, majoránka, česnek podle libosti, olej 
nebo sádlo na smažení. 
Květák vařte v mírně osolené vodě do změknutí, cca 10 minut. Nechte důkladně okapat a 
rozmačkejte šťouchadlem na brambory. Přidejte vejce, sůl, pepř, kmín, majoránku, česnek 
a strouhanku tak, aby směs byla kompaktní a daly se z ní tvarovat maličké placičky (o 
velikosti asi 4 cm). Placičky smažte na oleji nebo sádle z obou stran dozlatova. Osušte na 
papírové utěrce. Podávejte s tatarskou omáčkou a s bramborami, čerstvým chlebem nebo 
jen tak, třeba se zeleninovým salátem. 

 
ČOČKOVÝ SALÁT 
cibulka jarní 1 svazek, paprika 3 kusy, okurky sterilované 8 kusů (sladkokyselé), čočka 
červená 400 gramů (uvařená) 
Na zálivku: nálev z okurek 1,5 decilitrů, olej olivový 1 lžíce, hořčice dijonská 1 lžička, cukr, 
sůl, bylinky 1 lžíce (nasekané najemno). Cibulky očistíme, nakrájíme na tenká kolečka a 
nasypeme do mísy. Papriky zbavíme semínek, nakrájíme je spolu s okurkami na kostičky a 

přidáme do mísy. Pak uvařenou čočku a promícháme. Nálev z okurek prošleháme s olejem a hořčicí a zálivku 
ochutíme cukrem, solí a bylinkami. Salát přelijeme zálivkou, opatrně promícháme a necháme 1 hodinu odležet v 
chladu. 
 
PEČENÉ BRAMBORY S VEJCEM 

brambory 4 kusy (velké, pečené), olej olivový, rajčátka cherry 250 gramů, špenát 250 
gramů (listový), vejce 4 kusy, sůl, pepř mletý, sýr Feta 120 gramů (nebo balkánský, na 
posypání). 

V pánvi zahřejeme asi 2 lžíce olivového oleje, přidáme omytá cherry rajčátka a pomalu 
je opečeme ze všech stran, dokud nejsou měkká. Přidáme oprané listy špenátu, 
necháme je jen zavadnout, vše osolíme a opepříme. V další pánvi vytřené olivovým 
olejem usmažíme z vajec čtyři volská oka, osolíme je a opepříme. Aby se oka na 
brambory dobře umístila, okraje bílku při smažení částečně přehneme ke žloutku. 
Upečené brambory opatrně podélně nařízneme do hloubky dvou třetin a případně je 

ještě uvnitř osolíme. Naplníme je špenátem, pak rajčátky a nakonec volskými oky. Nakonec je posypeme 
rozdrobeným sýrem a ihned podáváme. 
 
ŠPENÁTOVÉ TAŠTIČKY Z BRAMBOROVÉHO TĚSTA 

brambory 300 gramů (předem uvařené ve slupce), mouka pšeničná polohrubá 7 
lžic, žloutek 2 kusy, sůl, mouka (na vál), máslo (na přelití). Na náplň: špenát 200 
gramů (mražený) cibule 1 kus, máslo 2 lžíce (na náplň), strouhanka 1 lžíce 
(nasucho opražená), pepř 1 špetka, sůl 1 špetka. 
Cibuli oloupejte a najemno nakrájejte. Osmahněte ji na rozehřátém másle, 

přidejte mražený špenát a duste doměkka. Směs ochuťte solí a pepřem a 
zahustěte podle potřeby opraženou strouhankou. Náplň nechte vychladnout.  
Brambory oloupejte, nastrouhejte najemno nebo prolisujte, přidejte mouku, 

žloutky a půl lžičky soli a vypracujte hladké těsto. Na pomoučeném vále vyválejte těsto na plát a vykrajujte z něj 
kolečka. Na každé položte trochu náplně, přehněte a okraje dobře přimáčkněte k sobě. Taštičky vložte do vroucí 
osolené vody a vařte 5 - 7 minut. Pak je sceďte, rozdělte na porce a přelijte rozpuštěným máslem. 

 
MRKVOVÝ KOLÁČ 
Lískové ořechy 100 g, Mrkev 120 g, 3 Vejce celá, cukr bílý 80 g. 
Nasucho opražíme 100 g lískových oříšků, odrhneme je v prstech ze slupky a 
nastrouháme nebo pomeleme. V míse ušleháme do pěny 80 g třtinového cukru a 
4 žloutky. Nastrouháme 120 g mrkve na jemném struhadle, 4 bílky ušleháme do 
tuhého sněhu. Do žloutkové pěny postupně vmícháme oříšky, mrkev i sníh. 
Pečeme na 150 stupňů 30 minut. Vychladlý koláč ocukrujeme. 
 

 

 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 09. 2014 

 

Stránka 14 z 19 
 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
 „TANEČNÍ“ 
V mnoha rodinách, kde jsou nyní středoškoláci a 
mládež, probíhají přípravy na návštěvy tanečních 
kurzů. 
V naší republice návštěva tanečních kurzů, kolem 16 
věku mládeže, neodmyslitelně patří ke střednímu 
vzdělání.  
I když se většině mladým, do kurzů nechce (jsou i 
výjimky), tak v pozdějších letech jsou rádi, že mají 
kurz tance a na plesech nevypadají jako nemehla a 
můžou si zatančit. 

A také není nad to, když nevěsta si může zatančit na 
své svatbě a najde se také spousta jiných rodinných a 
společenských příležitostí, kde tanec neodmyslitelně 
patří k zábavě. 
Myslím si, že naše republika na tuto tradici může být 

pyšná, v jiných státech učení tance a kurzy pro mládež, tak samozřejmé nejsou.  
V našem kraji, již léta patří ke špičce ve výuce tance dvě taneční školy. Jsou to TOPDANCE STUDIO JÄGEROVI S.R.O. 
a TANEČNÍ ŠKOLA J. SVOBODA. 
Vzpomínáte na svoje Taneční? Bílé rukavičky, dívky v šatech, chlapci v kvádru a všichni lehce nervózní. 

 
A KDE SE TANEČNÍ U NÁS VZALY? 
Tanec v rozličných podobách člověka provázel celým jeho 
bytím. Tančili lidé ve společnosti prvobytně pospolné. 
Tanec patří mezi nejstarší projevy člověka. Důkazem toho 
jsou archeologické objevy, malby a rytiny na stěnách 

jeskyň, ve kterých pravěký člověk žil a primitivními 
nástroji ryl či maloval na stěny události ze svého života - 
lov, boj, kmenové obřady. 
Nevysvětlitelné a nepoznané přírodní jevy byly pramenem 
k tancům s maskami, zaklínacím tancům démonů a tanců 
plodnosti, které se tančily ve významných momentech 
člověka. Později připojil člověk k těmto tancům, které 
zaměstnávají hlavně nohy, pohyby - otáčení a švihy - 
horní částí těla a paží. Při tancích většinou tančily ženy 
samostatně a muži též.  
Lidové tance se tancovaly především na venkově. 
Přenášely se spolu se zvyky a pověstmi z pokolení na 

pokolení a ovlivnily i vznik společenských dvorních tanců, které sloužily pro zábavu vyšších společenských vrstev. 
Přirozenost a nevázanost lidového tanečního projevu však nevyhovovala vznešenému postavení šlechty, proto si 
šlechta tyto tance přizpůsobovala svojí noblese a vkusu. 

Umění dobře tančit není každému do vínku dáno. Postavení učitele tance ve šlechtické společnosti minulého století 
bylo značné. Taneční mistr dokonce mohl sedět u stolu s pánem a významně se podílel na jeho společenské prestiži. 
Šlechtic, který neuměl tančit, byl poněkud méně šlechticem. 
Zajděme však do posledních století. V naší unikátní zemi, co do formy a zájmu o vyučování společenskému tanci, se 
učitelé tance začali sdružovat v CECHU TANEČNÍCH MISTRŮ již v 18. století. Společenskou prestiž si členové tohoto 
cechu samozřejmě udržovali, a to jak ve vystupování, oblečení, schopnosti konverzace a samozřejmě znalostí 
taneční. Nároky na tanečního mistra byly daleko větší, než jsou v současné době a dosáhnout titulu TANEČNÍ MISTR 
nebylo nikterak snadné. 
Taneční kurzy v masovém měřítku, které jsou pro generace a generace Čechů nedílnou součástí jejich dospívání je 
součástí českého kulturního dědictví. Nikde na světě se to takhle nedělá, ve většině zemí platí, že kdo se chce naučit 
tančit, zaplatí si lekce v tělocvičně. U nás se oblast společenského tance propojila se společenskou výchovou a 
převzala do sebe hodně ze společenské noblesy první republiky.  
Sláva tanečních kurzů začala ve 30. letech 19. století, kdy se těm prvním říkalo taneční salony.  
Hromadné kurzy tance jsou však doménou uplynulého století a nerozšířily se po celém světě, jak by se zdálo 
potřebné.  

I takové velmoci jako je Anglie, Norsko a Německo, kde společenský tanec a zejména jeho soutěžní, sportovní forma 
je tak oblíbená, neznají hromadné taneční kurzy, jako jsou ty u nás. 
I v letošním roce je nabídka tanečních bohatá a vyberou si mladí i starší. 
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 
VÝBOR ŽEN 
Hlavním úkolem VŽ v letošním roce byla brigádnická pomoc při dokončení kulturního domu. 

Při vnitřní úpravě, zajištění služeb při otevření a 
spolupráce při přípravě kulturního pořadu při slavnosti. 
Při těchto pracích byly odpracovány desítky poctivých 
hodin. 
V posledních týdnech před otevřením se ženy scházely 
pravidelně každé pondělí na úklidové práce. Sešlo se jich 
většinou kolem 20, až 30. 
Další brigády činily 373 hodin odpracovaných na jarním 
úklidu, úklidu hřbitova, návsi a zemědělských brigádách.  
Největší počet hodin byl ovšem odpracován při různých 
službách v kulturním domě – ten se nedá vůbec podchitit. 
Členky se zapojily do práce ve všech komisích: kulturní, 
sociální, sbor pro občanské záležitosti i ČSČK. 
Všechny členky VŽ i některé ostatní ženy v obci 
obstarávaly pravidelnou, nezaplacenou službu u 
nemocných občanek. 

Staraly se o úklid, jejich ošetření i stravování. Službu 
konaly již od začátku října.  
Nejužší spolupráce VŽ je však se sborem pro občanské 
záležitosti. 
V letošním roce navštěvovaly členky nemocné občany 
a nezapoměly ani na jubilea přestárlých. 
Protože v obci není škola, ujal se VŽ pořádání MDŽ. 
Kulturní vložku s dětmi nacvičily ženy samy. Byly 
pozvány důchodkyně starší 70 let, pohoštěny a 
obdarovány malou pozorností. 
I ostatní veřejnost se zúčastnila v hojném počtu, takže 
oslava měla důstojný a přitom srdečný ráz. 
Tradiční „Haluškový ples“ byl uspořádán jako obvykle 
v měsíci březnu. Z jeho výtěžku jsou uhrazena 
všechna vydání v tomto roce. 

 
Celkem bylo vydáno: 
Za pohoštění a dary při MDŽ 803, 60 Kčs 
Vklad.knížky, dárky novorozeńatům 950, -  
MDŽ – pohoštění, květiny 290,40 
Dar lyžařskému oddílu 200,- 
Konsoly a záclony do kulturního domu 872,- 
Nádobí, nože, praní záclo, ostatní 234,50 
                         Celkem bylo vydáno 3.350,50 Kčs 
 
 
 
 
 
 
Pokračování příště……  
 
 
Foto: Výbor Žen při práci (obsluha stánku, úklid Kulturního 
Domu, obsluha na Haluškovém plese) 
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PRO ZASMÁNÍ 
 V rádiu hlásí přesný čas : "Je právě osm hodin. Pro 

školáky to znamená velká ručička na dvanáctce, malá 
na osmičce. Příslušníkům policije připomínáme že 
osmička vypadá jako malý sněhulák. 
 
Policajti dostanou nové vysílačky. Chodí po městě a 
vtom ve vysílačce zachrastí a ozve se hlas. 
Jeden policajt se ptá druhého: "Co mám teď dělat? 
A druhý odpoví: "No zmáčkni ten knoflík a řekni příjem." 
A tak ten první policajt stiskne knoflík a řekne: "Osm 
tisíc hrubýho!" 
 

Manžel přijde domů ráno, a hned ve dveřích dostane 
ránu mezi světla. Když se probere z bezvědomí, stará se 
mu omlouvá: "Promiň, já jsem zapomněla, že jsi měl 
noční." 
 
V pokročilém komunismu nebudou v ložnicích postele. 
Proč?  
1) Sportovci budou spát na vavřínech. 
2) Umělci budou mít na růžích ustláno. 
3) Komunisté budou bdít. 
4) Ostatní budou sedět. 
 
Mladý Skot odešel z rodičovského domu do svého 
nového bytu. Po několika týdnech mu volají rodiče a 
ptají se ho jak se mu tam daří. No, sousedi jsou tady 

trochu divní. Z jedné strany bydlí muž, který neustále 
buší hlavou do zdi, z druhé strany nějaká žena, co pořád 
křičí a naříká. To jsou teda divní... radši si jich nevšímej. 
Já si jich taky nevšímám, já jsem celé dny doma a hraju 
na dudy... 
 
Přijde chlap k doktorovi, že ho stále bolí hlava. Doktor 
se ho začne vyptávat na běžné věci: "Pijete?" 
"Vůbec. Ani kapku alkoholu bych dobrovolně nevypil. 
Kouříte?" "Ne, to je odporný zlozvyk." "A co váš sexuální 
život?" "Sex je hřích. Jsem starý mládenec a chodím 
spát vždycky o deváté." "Aha, tak to už mi je jasné. 
Máte příliš utaženou svatozář !" 
 
Ptá se máma pepíčka: "Proč krmíš slepice čokoládou?"  

On odpoví: "Aby mi snesly kindrvejce." 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„V životě nevěř tomu, kdo tě klame, ale nezklam toho, kdo ti věří.“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz 
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REKLAMA    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁKAZ KOUŘENÍ PLATÍ KAŽDOU SOBOTU, PO CELÝ DEN DO ZAVÍRACÍ DOBY! 

KROMĚ PLESŮ. 
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http://www.tommat.cz/  
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KOSMETIKA·MASÁŽE 
     

CÍTÍTE SE UNAVENI A CHCETE SI ODPOČINOUT? 
PŘIJDŤE SE PODÍVAT 

A VYZKOUŠET ÚČINKY PŘÍRODNÍCH 
ÉTERICKÝCH OLEJŮ. 

 
  NABÍZÍM VÁM: 
– celkové kosmetické ošetření 
– čištění pleti  
– masáž obličeje, krku, dekoltu 
– barvení řas a obočí 
– epilace teplým voskem 
– aromaterapetickou masáž zad, šíje, končetin 
– baňkování 
        

OBJEDNÁVAT SE MŮŽETE NA TELEFONU: 603 398154 
(nejlépe ve večerních hodinách od 17-20 hod.) 

Otevřeno v pondělí a středu, ev. pátek. 
 
Těším se na Vás v provozovně v Držkově na náměstí, v přízemí, kde se nachází 

pošta a kadeřnictví. 

Michaela Kordíková, Držkov 189, 468 23 

 

https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice/@50.6848572,15.2693522,330m/data=!3m1!1e3!4m2!3m1!1s0x470ec9fc00adc9b1:0x400af0f66156440

